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Sammanfattning 

Syftet med studien var att ta reda på hur idrottslärares ledarskap påverkade inkluderingsmöjlighet-

erna för elever i grundsärskolan och grundskolan. Det är lärarnas perspektiv på ledarskap som är av 

betydelse för undersökningen. Studien lyfter även fram hur förutsättningar för lärarna skiljer sig i 

grundsärskolan och grundskolan. Det gjordes genom att intervjua sju stycken idrottslärare som hade 

erfarenhet från både grundskolan och grundsärskolan. Studien bygger på kvalitativa intervjuer vil-

ket gör att studien är uppbyggd på olika karaktärer, upplevelser och specifika egenskaper som lyfts 

fram i svaren. Studien är en innehållsanalys som strävar efter att urskilja skillnader och likheter i 

analysen. Resultatet visar hur lärare ser på begreppen inkludering och förutsättningar hos idrottslä-

rare. Det visar även att idrottslärares syn på ledarskap skiljer sig beroende på vilken skolform lärar-

na undervisar i. Slutsatsen i studien var att förutsättningarna lärarna hade påverkade ledarskapet 

vilket i sin tur avgjorde om det skulle bli en lyckad inkludering i undervisningen. 
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1. INLEDNING 
I grundskolan och grundsärskolan ska alla elever ha lika stora möjligheter att delta inom ämnet id-

rott och hälsa. Olika typer av funktionsnedsättningar ska inte påverka hur vi som lärare inkluderar 

eleverna i undervisningen. Det mest grundläggande för idrottsundervisningen i både grundskolan 

och grundsärskolan är att alla elever finner ett fysiskt, psykiskt och socialt välbefinnande (Skolver-

ket, 2011).  

Båda skolformerna har i uppdrag att arbeta med att alla elever inkluderas i undervisningen och kän-

ner sig delaktiga i ämnet idrott och hälsa under hela skolgången. Lärarens ledarskapsroll är fokus 

för studien. För att ta reda på lärarnas tankar kring ledarskap kommer det ske genom kvalitativa 

intervjuer. Det gör att forskaren kommer ta reda på hur lärares ledarskap påverkar inkludering. Ut-

maningarna i studien kommer vara att ta fram vilka förutsättningar lärarna har som skiljer sig i att 

undervisa i grundskolan i jämförelse med grundsärskolan.  

Respektive skolform ställer olika krav eftersom skolformernas läroplaner skiljer sig (Skolverket, 

2011). Denna studie kommer att bidra med nya perspektiv angående lärares arbetssätt i grundskolan 

respektive grundsärskolan. Det första begreppet som är viktigt för studien är ledarskap. Ledarskap-

ets roll är även viktigt utifrån perspektivet att inkludering ska bli lyckad för eleverna. Lärarnas syn 

på ledarskapets betydelse för en lyckad inkludering, kommer att undersökas (Woodruff & Sinelni-

kov, 2015). 

Idrott och hälsa har goda förutsättningar att vara ett ämne som tillåter inkludering. Klein & 

Hollingshead (2015) beskriver vilka fördelar det finns med att inkludera elever med särskilda behov 

i grundskolans undervisning i idrott och hälsa.  

Det andra begreppet som kommer prioriteras är inkludering. Begreppet är svårtolkat eftersom det 

kan förklaras på olika vis beroende på vilket perspektiv och synsätt forskaren använder sig av (Nil-

holm, 2006). Begreppet kommer att användas på det viset att inkludering står för att eleven blir en 

del av en grupp (a.a). Det viktiga utifrån studiens synvinkel kommer vara lärarens arbetssätt att få 

eleven att vara en del av en grupp inom idrottsundervisningen.  

Intresset för mig som forskare är att utföra en studie om lärares syn på ledarskap och dess påverkan 

på inkludering i grundsärskolan och grundskolan. Det är två olika skolformer med elever på olika 

utvecklingsnivåer. Forskningen har tagit stora framsteg senaste tjugo åren inom ämnet inkludering 

och specifikt elever med särskilda behov. Trots den snabba utvecklingen inom forskningen finns det 

fortfarande stor utvecklingspotential inom detta område. Det är viktigt för studien på grund av att 

det ställs högre krav angående lärarens kunskap om elever med särskilda behov (Jing Qi & Amy S 

Ha, 2012).   
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Studien kommer undersöka om lärarens uppfattning angående inkludering är avgörande för en in-

kluderande undervisning samt en undervisning som är anpassad efter elevernas individuella kvali-

teter (Van Reusen, Shoho & Barker, 2001). Det ger en inblick som visar om skolan lyckats med att 

skolgången är anpassad efter individuella förutsättningar. 

 

1.1 Bakgrund 

Som lärare i grundsärskolan är min erfarenhet att lärarens ledarskap har stor betydelse för elevernas 

prestation och deltagande på idrottslektionerna. Det var därför av stort intresse att undersöka om det 

finns likheter i grundskolans skolform samt om lärarna har liknande förutsättningar att bedriva en 

idrott som passar alla elever, d.v.s. en inkluderande undervisning. Ritva Gough (2013) menar att i 

Sverige och speciellt inom massmedia är skolan noggranna med att det ska finnas en skola för allas 

individuella behov (Skolverket, 2011). Det ska inte ha någon betydelse vilken bakgrund eller 

funktionsnedsättning eleverna har, alla ska ha samma rätt till skola. Johan Pihlblad (2017) 

diskuterar i Idrottsforskning att även den fysiska biten att elever rör sig mindre än tidigare gör att 

denna undersökning av lärares ledarskap och förutsättningar är aktuell.   

 

1.2 Teori 

Lev Vygotskij var en rysk pedagogisk teoretiker som kom att ha en stor betydelse för den moderna 

utvecklingspsykologin (Vygotskij, 1995). Vygotskijs forskning berörde barns utveckling genom 

samspel. Han var särskilt intresserad av hur barn tillägnade sig kunskap genom samspel och inter-

aktion med varandra samt vad barn klarade av själva och tillsammans med andra individer. Alla 

lärare har olika ledarskapsstilar men att ha med denna filosofi är en grundsten i dagens skola för 

lärare (Evenshaug & Hallen, 2001). Denna teori blir viktig att titta på utifrån ett socialt perspektiv 

d.v.s. lärarens syn på hur ledarskapet påverkas i olika situationer samt lärarens sätt att hantera in-

kludering från start tills den eventuellt blivit lyckad (Strandberg, 2006). Vygotskij menar att männi-

skor föds som ett tomt blad. Eleverna är som ett blomfrö som behöver skyddas och vattnas. Skolan 

blir genom sitt sätt att hantera eleverna trädgårdsmästaren som ska få eleverna att hamna i centrum 

och få eleverna delaktiga i sin skolgång (a.a).  

Lev Vygotskij syn på pedagogik kommer vara en del av studien då pedagogiken berör begreppet 

inkludering. Vygotskij har en konstruktionistisk syn på inlärning och utveckling (Vygotskij, 1995). 

Vygotskij (1996) menar att barn, genom att själva vara aktiva i inlärningsprocessen konstruerar sin 

kunskap. Vygotskijs teorier har stor betydelse för det grundläggande pedagogiska arbetet i den 

svenska skolan (a.a.).  
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Två andra stilar som lärare kan använda i sin undervisning är assimilation och ackommodation. 

Piaget (2013) beskriver att assimilation är den anpassningsprocess då individen strävar efter att an-

passa omgivningen efter sig själv. Det innebär även att eleven bör ändra sitt tankemönster för att få 

nya erfarenheter. Ibland räcker det inte för inlärningen utan att eleven även behöver ackommodera. 

Ackommodation betyder att eleven själv behöver ta in nya erfarenheter och fokusera på den egna 

inlärningen. Eleven behöver då anpassa sig efter omgivningen för att inkluderas i sin undervisning. 

I förändringen mellan assimilation och ackommodation sker en utveckling samt en ny inlärning för 

eleverna (Piaget, 2013).  

Piaget (2013) menar att barnets utveckling är en självstyrd process. Att barnet självt upptäcker och 

utforskar sin omgivning på egen hand. I dagens skola utvecklas eleverna i betydlig grad genom 

samspel och samarbete med andra. Undervisningen baserar sig där med på Vygotskijs teorier. Skol-

verkets (2011) läroplan är mer inriktad mot kreativa handlingar och större utrymme till att tolka 

läroplanen utifrån lärarens eget synsätt än vad tidigare läroplaner har haft utrymme till. I dagens 

undervisning inom idrott och hälsa är det mer samspel och samarbete med sin omgivning som är i 

fokus (Evenhaug & Hallen 2001).  

Sociokulturella sammanhang är av stor betydelse för barns utveckling (Vygotskij, 1995). Vygotskij 

(1995) säger att utveckling går genom en kompetent vägledare, t.ex. en vuxen som förebild, som 

ger verbala instruktioner och visar hur saker ska utföras. Det leder till att lärarens ledarskap är vik-

tig för att stimulera en elevs utveckling. Vygotskij (1995) menar att inlärning och utveckling sker 

från det stora sociala sammanhanget till det individuella hos eleven.  

1.3 Begreppet inkludering och om inkluderande undervisning 

Inkludering av elever med funktionsnedsättning i skolans undervisning utgår från en internationell 

överenskommelse som hävdar att inkluderande undervisning är en kontinuerlig process (UNESCO 

2008). Det syftar till att erbjuda en god utbildning för alla elever. Det utgår från att eleverna respek-

teras utifrån deras olikheter och behov.   

 

Att ingå i en inkluderande undervisning menar Peter Farrel (2004) att det finns fyra avgörande be-

dömningsgrader. Dessa är elevernas fysiska närvaro under lektionstillfället. Det ska finnas accep-

tans hos både läraren och elevgruppen att eleven medverkar i undervisningen. Prestationen ska utgå 

från att eleven utvecklas i en positiv riktning (Farrell, 2004).   

 

Själva begreppet inkludering är annars ett komplext begrepp som är svårt att definiera eftersom 

betydelsen har förändrats med tiden (Nilholm, 2003). Kort kan begreppet sammanfattas med att 
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inkludering ses så som Haug (2007) beskriver det, att inkludering är att alla elever har en tillhörig-

het och chans att påverka sin undervisningssituation. Qi och Ha (2012) talar om att inkludering är 

ett medel för att öka delaktigheten i idrottsundervisningens alla olika moment. Enligt Brodin och 

Lindstrand (2004) krävs det att eleven i skolans alla delar, såväl i undervisning och socialt umgänge 

ska fungera för att det ska vara en lyckad inkludering.  

 

Läraren har en viktig roll för att eleverna ska känna känslan av delaktighet. Känner eleven sig del-

aktig så leder det ofta till gemenskap hos eleverna. Westling Allodi (2011) poängterar hur viktigt 

det är med ett socialt samspel och gemenskap för att utvecklas som individ. Forskning visar att lära-

rens ledarskap har hög betydelse för att eleverna ska känna sig delaktig i sin skolgång (Nilholm, 

2013). Att lärare har en god uppfattning om begreppet inkludering är ofta helt avgörande för att 

lyckas med den typen av undervisning. Kunskapen om inkludering samt erfarenhet hos läraren har 

störst inverkan på en god hantering av elever med särskilda behov (Van Reusen, Shoho & Barker, 

2001). 

 

Relationerna med människor inom skolan har stor betydelse för en lyckad inkludering (Mitchell, 

2015). Relationen mellan elev och lärare har även betydelse för hur eleven tar emot informationen 

och hjälpen en lärare eftersträvar att ge (Gerland, 2004). 

 

Elevernas psykiska status kan även påverka hur inkludering kommer att utvecklas i båda skolfor-

merna (Annerstedt, 2007). Elever med utvecklingsstörning kan rent fysiskt vara lika utvecklade och 

duktiga som normalbegåvade elever men på grund av många yttre omständigheter känna sig utanför 

och inte tillräckliga. Därför måste lärarens ledarskap hela tiden känna av både individen och grup-

pens bästa. Även det psykiska tillståndet hos eleverna ska vara välmående genom processen (Mit-

chell, 2008). 

Utifrån en amerikansk studie från 1980-talet så kände elever med utvecklingsstörning segregerade 

från idrottsundervisningen (Haegele & Sutherland, 2015). Från den tiden tills den tid vi lever i nu 

har mycket hänt inom forskning och utvecklingen av ämnet. Utvecklingen i ämnet har blivit tydli-

gare med tanke på skolans läroplaner som idag finns. 2001 stiftades en skollag i USA som gjorde 

att elever med särskilda behov skulle inkluderas i samma ”klassrum” tillsammans med resterande 

skola. Det är en typ av inkludering som ställer höga krav på både läraren och elever (a.a). Under 

hela 2000 talet finns det även andra faktorer som visar att idrott och hälsa är ett ämne som främjar 

inkludering. Exempel på faktorer som påverkar inkludering på ett positivt sätt är kooperativ inlär-

ning där elever stärker varandras prestation. Elevernas sociala sidor stärks samt att det finns ett stort 

läraransvar i processen kring lärande (Qi & Ha, 2012). Det gör att läraren ges chansen att sätta 



 

 8 

 prägel på sitt ledarskap i idrottssalen samtidigt som elever blir inkluderade i undervisningen (John-

son & Johnson, 2001). Ämnet idrott och hälsa kan omsättas i många olika praktiska former och är 

därmed ett utmärkt ämne för att elever med särskilda behov ska bli inkluderade. (Collier 2006, 

Konukman och Schneider, 2012).  

1.4 Svenska skolans verksamhet och historia 

Skolans historia är viktig för förståelsen för studien. Här nedan ges en överblick över hur den 

svenska skolan blivit som den är idag med grundsärskolan och grundskolans skolform. Andra län-

der bedriver fortfarande skola med en skolform. 

Den svenska skolan har alltid haft visionen att skolan ska vara en plats för alla barn. Historikern 

Håkan Sandin (2006) beskriver svårigheten med inkludering. Håkan Sandin (2006) menar att det 

blir onaturligt för barn att gemensamt samarbeta och bedriva aktiviteter ihop när krockarna är så 

stora mellan grundskolan och grundsärskolan. Det gör att det inte är lätt att genomföra en skola för 

alla. Det krävs således tydliga pedagogiska ramar för att alla ska kunna inkluderas inom den 

svenska skolan. (Nilhom, 2006)  

1842 beslutade Sveriges riksdag om att allmän folkskola skulle införas. 1882 fastslogs sexårig 

skolplikt. På 1930- talet blev skolplikten sjuårig. 1962 antogs namnet grundskolan. En enhetlig nio-

årig grundskola var helt införd i Sverige 1973. Sedan 1998 så har alla barn i Sverige också rätten till 

förskola från ett års ålder (Finnebyskolan, 2016). 

Första grundsärskolan startades i början på 1900- talet. 1944 började lärare utbildas för utvecklings-

störda elever. Det förkom många internatboenden fram till 1960 för barn med utvecklingsstörning, 

men där bedrevs det ingen undervisning. 1968 fick alla barn med utvecklingsstörning laglig rätt till 

undervisning i grundsärskolan och skolplikt. 1985 så innefattas grundsärskolan under skollagen. 

Grundsärskolan kommunaliseras f.r.om. 1996. De elever som går på grundsärskolan innefattas av 

LSS-lagen, lagen om särskilt stöd och service till funktionshindrade. För att bli beviljad en place-

ring inom grundsärskolan idag så behövs det fyra olika utlåtanden som ska tyda på att man har en 

utvecklingsstörning. Ett medicinsk utlåtande, ett pedagogisk utlåtande, ett psykologiskt utlåtande 

samt ett socialt utlåtande (Skolverket, 2011). 

Vernersson (2007) anser att grundsärskolan länge setts som något negativt. I synnerhet har ordet sär 

haft en negativ klang och det är anmärkningsvärdrt med tanke på att vi idag lever i ett samhälle som 

förespråkar människans lika värde (Vernersson, 2007). 
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1.5 Utvecklingsstörning 

Enligt Skolverket (2017) har 0,01% d.v.s. 10612 elever en utvecklingsstörning och går i grund-

särskolan. Begreppet utvecklingsstörning förklaras av definition i vilket sammanhang som diagno-

sen eller klassificeringen ska användas (Granlund, 2000). I Sverige klassificeras elever med ut-

vecklingsstörning om skador uppstått innan 16 års ålder som leder till en begåvningsnedsättning. 

Utvecklingsstörning är relativt och betyder att elever har olika grad av störning vilket är varierande 

för varje elev. Beroende på den funktion eller grad av utvecklingsstörning hos eleven ger det olika 

konsekvenser för undervisningen och olika behov för individuell anpassning i skolan. Det kan även 

finnas svårigheter att klara sig i vardagslivet samt att det finns en funktionsnedsättning (Granlund & 

Bond, 2000). 

1.6 Ledarskap och specialpedagogik 

Hur läraren är i rollen som ledare har stor påverkan på eleven samt hur läraren i sin tur behandlar 

hela sin elevgrupp har stor påverkan på utvecklingen (Hermansen, 2000). Som lärare är utgångs-

punkten att tillgodose alla elever en god undervisning. Suzanne Carrington (1999) menar att lärare 

är till för både elever med särskilda behov samt för de skickligaste eleverna.  

Eleverna ska känna att läraren tycker det är roligt att undervisa och att vara tillsammans med dem 

(Steinberg, 2013). Det är en fördel med att vara tydlig i sitt budskap samt att tydliggöra för eleverna 

vilka mål som är uppsatta för varje lektion, samt att vägen till målet kan vara olika för varje elev. 

Enligt Steinberg (2013) som hänvisar till samtliga läroplaner i den svenska skolan ska alla som ar-

betar i skolan ha ett demokratiskt förhållningssätt. Undervisningen ska bedrivas i demokratiska ar-

betsformer. Steinberg (2013) fortsätter i sitt resonemang med hur läraren kan se på demokratin med 

olika ögon. Han menar att lärare ska använda sig av ”representativ” demokrati vilket innebär att 

eleverna har möjlighet att påverka sitt lärande. Han säger också att en lärare inte ska vara främ-

mande för att vara en tydlig ledare och därmed inte uppleva sig själv som auktoritär (a.a).   

”Du lyssnar på dina elever. Du är lyhörd och flexibel. Du tar stor hänsyn till 

deras behov, önskemål och intressen, men som representant för hela gruppen 

fattar du själv sedan beslut och bestämmer dagordningen” 

      (Steinberg, 2013 s.16) 

Något som Steinberg (2013) också påpekar är att lärare med mer erfarenhet inom yrket leder till fler 

personliga förhållanden med eleverna på lektionerna, vilket ger erfarna lärare en fördel. Varje lärare 

blir säkrare i sin roll och kan släppa på prestige, bjuda mer på sig själv, utan att det leder till att lekt-

ionen tappar strukturen. På idrottslektionerna blir det då lättare att inkludera eleverna i undervis-

ningen på så vis.  
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Steinberg (2013) menar också att det finns mycket som läraren själv kan påverka i undervisningssi-

tuationen. Han pratar om attityd, beteende och kompetensen som lärare. Det här är tre punkter som 

kan vara avgörande för hur läraren bemöter eleverna och för hur eleverna uppfattar lärarrollen. Lä-

raren bör vara väl medveten om hur stor påverkan läraren har i en elevgrupp, Läraren har en stor 

makt som bör förvaltas på ett ödmjukt sätt. Steinberg (2013) anser att det är viktigt att inte miss-

bruka sin maktposition som lärare. 

 

”Att bryta låsta maktpositioner till förmån för ömsesidig respekt är en av de 

centrala utmaningarna för den moderna pedagogen som strävar efter att 

göra undervisningen meningsfull och individanpassad”. 

         (Steinberg, 2013 s.27) 

 

Ledarskapet visar sig även vara viktigt för att eleverna ska ha en uppfattning om när lektionen har 

startat och lektionens slut (Hejlskov Elvén, 2009). För elever med funktionsnedsättning är tydlighet 

inför en lektion extra viktig. Att visa praktiskt vad som ska utföras samt att påvisa olika möjliga 

vägar för att nå målet är bra i idrottsundervisningen. Många gånger räcker inte det verbala språket 

till (a.a). Utifrån att ha en god struktur under lektionerna menar Anneli Frelin (2013) att eleverna 

alltid ska veta vad som ska göra, hur det ska utföras och varför aktivitet ska göras. Genom ett så-

dant ledarskap, d.v.s. att använda sig av dessa tre frågor i sin undervisning ger läraren alla verktyg 

till eleverna att klara av undervisningen och lärandet utvecklas (Frelin, 2013).  

Att som lärare förbereda sig inför en lektion, vara strukturerad samt att ha allt material tillgängligt 

är en bra förutsättning för att alla elever ska få ut så mycket som möjligt av idrottslektionen (Hå-

kansson & Sundberg, 2012).  

 

För att utveckla sitt personliga ledarskap är en viktig del i lärarrollen att reflektera över sitt arbete 

med eleverna.  Det kan vara att diskutera med kollegor, dokumentera och analysera sitt arbete (Ver-

nersson, 2007). Även de lektioner som har fungerat bra behöver analyseras. Det är viktigt att tänka 

på vilka faktorer det berodde på och vad jag som lärare kan ta med mig till en framtida lektion. På 

de lektioner som inte fungerar på det sätt läraren har tänkt krävs en djupare analys. Vad gick fel och 

varför? I det läget behöver läraren analysera sig själv, gruppen, sin arbetsinsats samt vad kan för-

ändras. Vad gör jag i undervisningssituationen som ger ett bra eller dåligt resultat. Det gäller båda 

skolformerna (a.a). 
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”Vikten av att dokumentera kan inte nog poängteras i specialpedagogiska sam-

manhang, särskilt när extra åtgärder är påkallade. Detta kan understrykas både 

ur pedagogisk eller rättslig synvinkel”. 

 (Vernersson, 2007 s.32) 

I lärarens arbetsuppgifter ingår det att eleverna ska handledas, stimuleras och ge särskilt stöd till de 

elever som har svårigheter inom ämnet (Lgr 11). Det ställer höga krav på lärarens ledarskap för att 

kunna skapa en trygg undervisningssituation i idrott och hälsa (Hejlskov Elvén, 2009). Ett bra le-

darskap enligt Vygotskij (1995) är att lärarens fokus ska ligga på elevens framtida utveckling. Det 

som framförallt är viktigt är inte hur kunskap upptas under pågående undervisning och inlärning 

utan det viktiga är ur kunskapen befästs (Evenshaug & Hallen, 2001). Detta är extra viktigt inom 

idrott och hälsa, att inte bara genomföra fysisk aktivitet under skoltid utan att man även kan stimu-

lera eleverna att vara fysiskt aktiva även på sin fritid (Qi & Ha, 2012). Ett annat begrepp för det är 

”service learning” (a.a.). ”Service Learning” är ett viktigt begrepp som kommer återkomma senare i 

studien. Det är ett modernt sätt att arbeta och forskningen visar att det är ett lyckosamt koncept för 

att hitta strategier för att lyckas med de arbetssätt som bedrivs för inkludering (Fiske, 2001). Det 

innebär att frågor om värdegrund är i fokus. Arbetet sker inte bara i skolan utan det ställs även krav 

att åtaganden även sker utanför skoltid för att få eleverna fysiskt aktiva (a.a.). Även om det ställer 

höga krav på eleven själv så ställer det ännu högre krav på lärarens ledarskap d.v.s. att hitta rätt typ 

av utmaningar (Woodruff & Sinelnikov, 2015). Ett exempel är att inkluderas är i föreningsidrott där 

skolan kan fungera som en brygga ut i föreningsidrotten. 

Ledarskapet inom specialundervisningen, speciellt anknytande till grundsärskolan är och kommer 

bli viktigare i den moderna skolan som idag bedrivs (QI & Ha, 2012). Idag är det många elever som 

behöver särskilt stöd. 1,2 % av Sveriges elever går i grundsärskolan idag, och ca 15 % av alla Sve-

riges elever behöver särskilt stöd (Lärarförbundet, 2006). Enligt lärarförbundet (2018) råder det 

lärarbrist i landet och kraven för att undervisa inom grundsärskolan är högre. Skolledningen vill att 

innan 2018 ska alla lärare som undervisar inom grundsärskolan att inneha speciallärarutbildning 

(Lärarförbundet, 2016). Det leder till att specialpedagogiken kommer att utvecklas (Nilholm & Gö-

ransson, 2013).   

De senaste tjugo åren har forskningen visat att barn med särskilda behov behöver mer fysisk stimu-

lans (Jing Qi & Amy S Ha, 2012). Därför ger Skolverket (2011) elever med särskilda behov mera 

tid för att tillgodose att det finns rätt till en individuell anpassad skolmiljö. 
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1.7 Lärarnas förutsättningar  

I detta avsnitt kommer det redas ut vilka förutsättningar som skiljer sig för lärare i grundsärskolan 

och grundskolan. Det är viktigt att förstå de olika skolformernas olikheter. En sak som gäller båda 

skolformerna är att läraren har mer erfarenhet och större kunskap än eleverna. Det leder till att lära-

ren har en högre position än sina elever. Ulf Jansson (2004) menar att det är läraren som planerar, 

reflekterar och utvecklar undervisningen för att ge eleverna förutsättningar till att klara de uppsatta 

målen. (Melin, 2004) 

För att uppnå de mål som finns i läroplanen krävs det ett samarbete mellan lärare och elev. Det är 

där skillnaderna är som störst angående förutsättningarna i grundskolan och grundsärskolan (Ver-

nersson, 2007). Det kan upplevas att elever utan utvecklingsstörning utvecklar sin intellektuella 

förmåga på ett effektivare sätt vilket Piaget (2013) instämmer med. Han anser att det är en själv-

styrd process. En självstyrd inlärningsprocess är en del av lärarens arbete att utveckla tillsammans 

med eleven som har en utvecklingsstörning. Det ser ut som att den förmågan ibland saknas för den 

utvecklingsstörda eleven. Det leder till att läraren i grundsärskolan samarbetar, reflekterar, utveck-

lar och vägleder eleven i flera moment än vad lärare i grundskolan behöver göra (Evenshaug & Hal-

len, 2001). 

Avramidis & Norwich (2002) pratar om tre aspekter som påverkar förutsättningarna. Den första är 

vilka variabler som påverkar eleverna, den andra är vilka variabler som påverkar läraren och den 

tredje är vilka variabler som påverkar miljön som eleverna lär sig i. Förutsättningarna kommer pre-

senteras utifrån de tre påverkandefaktorer (Avramidis & Norwich, 2002). I grundsärskolan finns 

högre personaltäthet i jämförelse med antal elever vilket leder till att läraren har mer tid för varje 

elev. Skolverkets (2016) undersökning visar att grundsärskolan har en lärare på var 3,6 elev medan i 

grundskolan är det en lärare på var tolfte elev. Läraren har stora möjligheter att hinna planera 

undervisningen för varje enskild elev så att målen uppnås. I grundskolan finns inte samma tid för 

varje elev utan där bör undervisningen planeras utifrån ett grupperspektiv (Steinberg, 2013). I ge-

nomförandet av undervisningen tränar läraren inte enbart elevens motorik och teoretiska kunskaper 

inom idrott och hälsa. Läraren medverkar även till att eleverna lär sig sociala koder, hygien, moral 

och liknande saker. Just det sociala spelet är en som sak skiljer mellan skolformerna. Läraren har 

större roll i grundsärskolan att lära ut självklara saker som en normalbegåvad elev klarar av. Till 

exempel tvätta händerna efter ett toalettbesök (Nordström, 2004).  

Leatherman & Niemeyer (2015) menar att om lärarna själva känner att de ha rätt yttre förutsättning-

ar att utföra sin undervisning kommer en inkluderande undervisning att ske på ett lyckat sätt. På så 

vis kommer lärarens attityd att vara bättre och undervisningen blir mer professionell.  
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En metod som är användbar, speciellt inom grundsärskolan är lågaffektivt bemötande, vilket inne-

bär att lugnt bemöta eleven. Att inte själv vara en del av elevens problem och ge eleven den tid den 

behöver för sitt beteendeproblem (Heljskov Elvén, 2009). Genom undervisning med ett lågaffektivt 

bemötande undviks konflikter vilket gör att elever med en utvecklingsstörning lättare kan fokusera 

och arbeta med sig själv. På det sättet är eleven delaktig i processen. Även om läraren inte ingår i 

konflikter eller skapar konflikter med eleverna är det viktigt att inte tappa sin auktoritära ställning. 

Denna typ av metod skiljer sig mellan skolformerna. Situationer som kan leda till problemskapande 

beteende kan vara kravsituationer, konflikter, skäll, att inte förstå, plötsliga oljud och plötsliga änd-

ringar i vardagen. Alla dessa kan förebyggas genom en tydlig undervisning där läraren har planerat, 

reflekterat och utvärderat sin undervisning. Det är ett viktigt verktyg i undervisningen inom hela 

den svenska skolan men framförallt inom grundsärskolan (a.a).  

En annan metod som används oftare i grundskolan är dialogiskt och positivt förhållningssätt. Kull-

berg (2004) anser att eleverna själva får leta efter sina svar och hitta på sätt att utföra sina handling-

ar. Enligt denna metod ger läraren inte ut svaret utan lockar fram det kreativa ur elevgruppen (Kull-

berg, 2004).  

Tävlingsmomentet är en del av idrottsundervisningen. Det är ett sätt som både kan stärka och för-

sämra de sociala relationer som finns (Annerstedt, 2007). Montessori (1995) menar att det inte ska 

ingå tävlingsmoment för att utveckla individen. Inom ämnet idrott är det svårt att helt komma ifrån 

tävlingsmomentet (Lillard, 1995).   

Vygotskij (1995) menar att stimulera eleverna inte enbart är att vara inriktad på elevens egen pre-

station utan även uppmärksamma de bitar som inte är färdigutvecklade. Då återkommer det hur 

viktigt det är med struktur i undervisningen och som Vygotskij (1995) utrycker sig att stödstruktur 

har en viktig roll i lärandet. Det menas att läraren inte bara kan dela ut en uppgift utan lärare måste 

finnas med som stöd och vägleda eleverna genom processen (Evenshaug & Hallen, 2001). Åter-

kopplas detta till de förutsättningar lärarna har så som lärarens bemötande mot eleven, personaltät-

hetsskillnaderna och de sociala skillnaderna mot Lev Vygotskijs synsätt så överensstämmer den 

med vad hans åsikter är (Evenshaug & Hallen 2001).       

Mellan grundskolan och grundsärskolan skiljer sig även det sociala samspelet mycket mellan ele-

verna (Göransson, 2004). Det kan upplevas att elever från grundsärskolan har svårare att bygga 

vänskapliga relationer med varandra än elever från grundskolan har (Ahlberg, 2013). Det kan även 

upplevas att eleverna inte har den förmågan angående alla sociala koder. Det blir då svårt att om-

sätta det i praktiken (Gerland, 2004). Lärare har ett stort ansvar att ge elever verktyg för att kunna 
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hantera olika problematiska sociala situationer så alla känner en trygghet i undervisningen 

(Heljskov Elvén, 2015). 
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1.8 Problemformulering 

Studien undersöker hur lärares förutsättningar och syn på ledarskap påverkar elevernas möjligheter 

till inkludering i grundskolan och grundsärskolan. Det finns inte så mycket forskning som visar på 

ledarskapets betydelse för inkludering i skolan, speciellt i grundsärskolan. Studien utförs främst för 

att undersöka om förutsättningarna för att uppnå en inkluderande undervisning skiljer sig för id-

rottslärare i grundsärskolan och grundskolan. Problemet undersöks genom att belysa lärarnas syn-

sätt på sitt ledarskap och hur det påverkar deras undervisning och inkludering av elever. Undersök-

ningen belyser även lärarnas förutsättningar och dess påverkan att arbeta med inkludering i respek-

tive skolform. Problemet är relevant för det ställer flera vetenskapliga frågor som kan ge svar hur 

lärarrollen i idrott och hälsa är i de två olika skolformerna.  

1.9 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna undersökning är att ge en bild av hur ledarskapet påverkar elevernas möjlighet till 

inkludering i grundskolan och grundsärskolan. Det är lärarnas perspektiv på ledarskapets betydelse 

som undersökningen utgår från.   

Frågeställningar 

• Vilka förutsättningar har lärarna för att inkludering ska bli lyckad i undervisningen i de båda 

skolformerna? 

• Vilka synsätt har lärarna på ledarskapets roll för att inkludering ska bli lyckad i undervis-

ningen? 

 



 

 16 

 

 

2. METOD 
Syfte med undersökningen är att få fram hur ledarskapet påverkar möjligheten till inkludering i 

grundskolan och grundsärskolan. För att få fram det mest relevanta resultat i samband med mitt 

syfte blev metodvalet kvalitativa intervjuer. Johannesson & Tufte (2002) menar att i en kvalitativ 

intervjustudie utgår resultatet från få intervjupersoners svar där karaktären, upplevelser och speci-

fika egenskaper lyfts fram ur svaren (Mason, 2002).  

Det centrala i denna studie utgår inte från mätbara resultat i siffror utan är mer specificerad mot ord 

och djupare tankar (Bryman, 2011). Tankarna är från utvalda idrottslärare som har erfarenheter av 

båda skolformerna vilket leder till att en kvalitativ studie är logiskt för denna typ av studien. Det 

betyder även att studiens resultat kommer stödjas av utvalda lärares tankar kring deras erfarenheter 

av hur ledarskapet påverkar elevernas möjligheter för inkludering. Fokus i studien är lärarnas upp-

levelser och erfarenheter. Studien är ute efter att fånga olika aspekter av liknelser och skillnader i 

analysen. Vilket gör studien till en innehållsanalys (Kvale & Brinkman 2009). Studien är även ute 

efter att fånga spännvidden över hur lärarna förstår och förhåller sig till hur lärares ledarskap i sko-

lan påverkar elevernas möjligheter till inkludering. 

2.1 Urval 

I studien deltog sju utvalda idrottslärare från olika skolor i Mellansverige. Det kändes som ett rim-

ligt antal lärare på grund av att intervjupersonerna kan delge djupa tankar kring syftet. Väljs rätt typ 

av lärare med god erfarenhet och kompetens ger svaren i studien stor tyngd (Rowleys, 2002). Dessa 

sju erfarna lärarna blev valda på grund av att erfarna lärare gör andra bedömningar än vad nyexa-

minerade lärare gör inom idrott och hälsa (a.a). Genom att enbart ha erfarna lärare ges också stöd av 

Van De Puttes & Schahers (2015) som menar att betydelsen av erfarenhet är avgörande för en lyck-

ad inkludering.  

Idrottslärarna är av båda könen och alla har erfarenheter från både grundskolan och grundsärskolan. 

Tre av dem har speciallärarutbildning medan en av lärarna inte har lärarutbildning, men på grund av 

den långa erfarenheten inom skolvärlden fanns det intresse för att den läraren skulle delta i studien. 

Det gör att studien kommer ha en tydlig inblick av intressanta reflektioner från idrottslärarnas olika 

erfarenheter kring likheter och skillnader i undervisningen. Det innebär att upplevda fenomen kart-

läggs och målet är att fånga individens förståelse för mänskliga upplevelser och erfarenheter (Kvale 

och Brinkman, 2009). Kontakten med lärarna skedde genom mina egna kontakter i skolan. Efter att 

lärarna blev tillfrågade om de kunde delta i studien genom det mänskliga mötet, telefon eller mail 
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tackade alla intervjupersoner ja till att vara en del av studien. Det var en månad mellan att den första 

och den sista läraren intervjuades. Det berodde på att det tog olika lång tid att rekrytera intervjuper-

soner till studien. Tre av intervjupersonerna rekommenderades av andra intervjupersoner för att ge 

studien mera tyngd och mångfald. I och med att studien byggdes på sju mer eller mindre bekanta 

kontakter var det ett strategiskt urval av lärare. Strategiskt urval är informanter på basis av klart 

definierade kriterier som till exempel lärare som har arbetat i båda skolformerna och över fem år i 

yrket (SBU, 2014; Bryman & Bell, 2013). Inklusionskriterier för att delta i studien, var att intervju-

personerna hade arbetat i båda skolformerna och att lärarna hade arbetat över fem år inom ämnet. 

På så sätt ligger forskningsstrategin nära studiens syfte (Saunders, Lewis & Thornhill, 2016). 

Nedan beskrivs de utvalda lärarnas utbildning, undervisningserfarenheter och vilka ämnen de un-

dervisar i. 

Tabell 1: Översikt av deltagarna i studien. 

Kön Utbildning Ämnen Erfarenhet inom 

grundsärskola (år) 
Erfarenheter inom 

grundskola (år) 

Lärare 1 (man) 
Utbildning idrott & 

hälsa, samt speciallä-

rare 

Idrott & hälsa, 

Svenska 
5 2 

Lärare 2 (kvinna) 
Har ingen utbildning 

inom idrott & hälsa 

Idrott & hälsa 2 19 

Lärare 3 (man) Utbildad i idrott & 

hälsa 
Idrott & hälsa, 

Svenska 
14 5 

Lärare 4 (man) Utbildad idrott & 

hälsa 
Idrott & hälsa, Ma-

tematik 
10 14 

Lärare 5 (man) 
Utbildad i idrott & 

hälsa, samt speciallä-

rare 

Idrott & hälsa, Ma-

tematik 
3,5 19 

Lärare 6 (kvinna) 
Utbildad i idrott & 

hälsa, samt speciallä-

rare 

Idrott & hälsa, SO 5 3 

Lärare 7 (kvinna) 
Utbildad i idrott & 

hälsa, samt fritidspe-

dagog 

Idrott & hälsa 11 10 
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2.2 Intervjuguide  

Under intervjuerna användes en intervjuguide, se bilaga 2, så att alla intervjuer skulle ha samma 

grund och följa studiens syfte (Saunders, Lewis & Thornhill, 2016). Intervjuguiden innehöll en 

blandning av öppna och stängda frågor vilket innebär att det var en semistrukturerad intervju. Inter-

vjun utgick från en intervjuguide med frågor inom frågeteman så som faktafrågor, beskrivande frå-

gor om inkludering, ledarskap och förutsättningar. Intervjuguiden utvecklades utifrån frågeställ-

ningarna och testades i en pilotintervju på en kollega som arbetar som idrottslärare på grundsärsko-

lan. Det resulterade i att små ändringar gjordes. Två frågor lades till och en fråga togs bort för att 

stämma överens med syftet. När intervjuguiden sedan var komplett skickades den ut till intervjuper-

sonerna tillsammans med ett missivbrev (se bilaga 1). 

Under intervjun skulle lärarna inte styras till att tvingas svara på ett specifikt sätt av mig som inter-

vjuperson utan intervjun strävades efter att den skulle ske på ett opartiskt sätt. Det leder till att stu-

dien blir mer trovärdig, pålitlig och överförbar till praktiken (Langemar, 2008).  

2.3 Procedur 

Intervjuerna skedde på varje lärares arbetsplats vilket skulle ge trygghet för lärarna under intervjun. 

Tiden för intervjun var avsatt mellan 45-60 minuter och alla intervjuer hölls sig inom den ramen. 

Under intervjuerna användes en Ipad där programmet inspelare - inspelning användes för att spela 

in intervjuerna. 

För att sammanställa all data skrevs intervjuerna ut ordagrant, d.v.s. intervjuerna transkriberades. 

Fösta steget blev sedan att noggrant bearbeta texten. Efter det valdes viktiga stycken ut ur intervju-

erna som sedan kommer att ingå i studiens resultat. Det är viktigt att styckena håller hög kvalité. Ett 

krav till att stycket håller hög kvalité är att det är riktat mot studiens syfte. Det kallas selektionskri-

terier (SBU, 2014). Genom denna metod växte nyckelbegreppen fram i studien. Begreppen valdes 

sedan efter att det fanns likheter och skillnader på svaren som intervjuerna gav. Begreppen blev en 

centralpunkt för studien på grund av att de hade så pass stor betydelse för idrottslärarnas erfarenhet-

er. Det ledde fram till tre olika nyckelord som kom att användas vid bearbetningen av det insamlade 

materialet. De begreppen är ledarskap, inkludering och lärarnas förutsättningar. I andra steget sam-

lades den relevanta datan för studien för att få en helhetssyn över all data som intagits. I tredje ste-

get märktes och sorterades all data utifrån vad varje lärare delgav studien. Stycken och citat har 

kodats med olika färger där varje ledord fick varsin färg för att tydliggöra vad varje lärare sagt. Ef-

ter tolkningen av alla citat, ledord och begrepp växte nyckelorden i studien fram. Nyckelorden blev 

bestämda eftersom de har en stor del av studien.  
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Insamlad data —> Citat —> ledord/begrepp —> Nyckelord 

Efter att all data behandlats kring dessa nyckelord och kopplats ihop med den lästa litteraturen så 

drogs slutsatser som kommer presenteras i resultatdelen. 

2.4 Etiska överväganden 

Studien följde de krav som är enligt etiska principerna som vetenskapsrådet tagit fram ur ett forsk-

ningsperspektiv (Hagbard, 2011). Det första kravet är ett krav om samtycke där deltagaren själv har 

rätt att bestämma angående sin medverkan. Det andra kravet är informationskravet där forskaren 

ska informera deltagarna om syftet med studien så deltagarna vet vad studien handlar om. Det tredje 

kravet är konfidentiellt där deltagarna informeras om att personuppgifter angående att deltagarens 

uppgift stannar inom studiens ramar. Det sista kravet är nyttjande där insamlade uppgifter endast får 

användas i forskningssyfte (a.a).  

Lärarna tog del av ett missivbrev och en intervjuguide och samtliga tillfrågade som beslöt sig för att 

delta och därmed ingå i studien enligt kravet om samtycke (Hagbard, 2011). De blev informerade 

om att det var frivilligt att delta samt att ljudet under intervjun spelades in för forskningsbruk. Lä-

rarna fick även information om studiens syfte och vilka villkor som gällde för lärarna samt att det 

var på frivillig basis som lärarna deltog i vilket följer informationskravet (a.a.).  

Efter att resultat och diskussion tolkats så drogs det inga slutsatser som kunde avläsa varken någon 

specifik lärare till person eller elev som läraren pratade om. Lärarna var kodade som lärare 1, lärare 

2 och så vidare. Det gör att ingen elev i fråga kan kännas igen i studien slutmaterial. Däremot fick 

varje intervjuperson reda på att deras erfarenhet, både tankar och hur många år man arbetat inom 

respektive skolform, kommer vara med i studien. Alla lärare accepterade dem villkoren. Det är 

forskarens ansvar att intervjupersonerna ska känna sig trygga samt att det följer kravet angående 

konfidentiella delarna (Langemar, 2008).  All insamlad data under intervjuerna förklarade forskaren 

att det endast skulle användas i forskningsbruk och inte i några personliga handlingar. På så vis 

stöds kravet om nyttjande (Hagbard, 2011).  

2.5 Pålitlighet 

Genom att studien är gjord med en kvalitativ metod är det svårt att framställa tydlig och mätbar 

fakta. Eftersom studien framställs med erfarenheter och språkliga samtal krävs det stor skicklighet 

av forskaren som själv är det primära forskningsinstrumentet i den här typen av studie. I och med 

att forskaren tolkar, ifrågasätter och kontrollerar den inkommande fakta ges det en hög pålitlighet 

om forskaren kan framställa resultaten för läsaren på ett förståeligt sätt (Kvale & Brinkmann, 2009). 

En orsak som gjorde att studien blev mer pålitlig var att intervjuerna hade öppna frågor vilket gör 
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att varje svar från lärarna blir unikt. Det gör även att om intervjupersonerna har samma åsikter och 

tankar handlar det enbart om deras erfarenheter och inte konstruktionen på frågorna vilket förstärker 

trovärdigheten i studien (Patton, 2002). Även urvalet av lärare stärker studiens trovärdighet. Delta-

garna hade stor och varierande erfarenhet. Tolkningarna av lärarnas erfarenheter kändes rimliga 

utefter studiens syfte på grund av att intervjuerna följt strukturen av den intervjuguide, se bilaga 2, 

som forskaren använt sig av. Det är inte bara när tolkningen och analysen av den insamlade inform-

ationen som forskaren har stor betydelse för pålitligheten utan även under själva intervjun. Det är 

den som intervjuar som styr intervjun och har skyldigheten att ta reda på fakta och erfarenheter som 

gynnar studiens utgång (Patton, 2002).  

I och med att forskaren hade kännedom och hade en tidigare personlig relation med intervjuperso-

nerna gav det en större trygghet och på så sätt växte svaren fram i en ärlig och upplysande form 

vilket stärker trovärdigheten i studien (Kvale & Brinkmann, 2009).  

En problematik för studiens pålitlighet är att nyckelbegreppen i studien kan upplevas olika mellan 

intervjupersonerna. På så sätt blir det svårt att mäta resultatet (Molin, 2005). Det gör att forskaren 

tolkar intervjupersonernas upplevelser, vilket är problematiskt för resultatet. Överlag är resultatet 

framställt på ett trovärdigt sätt i jämförelse med sammanhanget och relevansen i studien. Däremot 

är resultatet inte generaliserat i ett större sammanhang.  



 

 21 

 

 

3. RESULTAT 
I studien ingår sju lärare som har olika bakgrund, erfarenheter och utbildningar. Resultatavsnittet 

presenterar lärarnas syn på begreppen ledarskap, inkludering och lärarnas förutsättningar inom äm-

net idrott och hälsa.  

3.1 Ledarskap 

När lärarna pratar om deras ledarskaps påverkan för en lyckad inkludering handlar avsnittet om 

likheter och skillnader i skolformerna, undervisningsmetoder, upplägg av lektion, utvärdering, 

gruppdynamik och individanpassning.  

Två lärare menar att likheter i ledarskapets roll för att inkludering ska bli lyckad innebär att läraren 

arbetar efter att ha en klar struktur i sin undervisning för sin elevgrupp. Det leder till en fungerande 

undervisning i idrottssalen där alla har möjlighet att delta enligt lärarna. Lärare 6 säger ”jag ger 

eleverna tydliga ramar om vad lektionen ska innehålla. Det gäller i båda skolformerna för att få en 

god undervisning”. Lärarna finner likheter i att båda skolformerna behöver struktur. Skillnaden i 

undervisning är utvecklingsnivån där elever i grundskolan kan ta större eget ansvar för sitt lärande. 

En annan likhet menar två av lärarna är att eleverna ges goda förutsättningar genom en välbetänkt 

planering, noggrant utförande och avslutande utvärdering. Lärare 1 säger ”metoden för bästa lä-

randet är för mig givet. Det är genom en planering som går vidare till en undervisningssituation 

och för att knyta ihop hela processen sker det med en återkoppling”. 

Lärarna anser att ledarskapet både skiljer sig men även att det finns klara likheter i skolformerna om 

vilka undervisningsmetoder som är bäst för en inkluderande undervisning. Endast en lärare anser att 

en stor skillnad är elevernas ansvar under lektionerna. De andra sex menar att det finns klara likhet-

er i hur läraren använder sig av sitt ledarskap i respektive skolform. Lärare 3 säger ”I grundskolan 

kan man ge eleverna stort eget ansvar så utvecklas deras kreativitet för lärandet genom ett samspel 

med omgivningen”. Tre lärare tycker att den mest effektiva undervisningsmetoden är att arbeta med 

relationsbyggande undervisning, vilket bygger på att eleverna ska känna trygghet i ämnet. Under-

visningsmetoderna skiljer sig även åt i grundsärskolan och grundskolans skolform. I grundsärskolan 

menar fyra lärare att individanpassning är den primära metoden gällande en inkluderande undervis-

ning. De andra tre ser gruppen och helheten som utgångspunkt i sitt arbete. Lärare 1 säger ”gruppen 

är grunden till min undervisning sedan anpassar jag metoden efter gruppens kunskap så att alla 

individer får chansen att utvecklas i en miljö man trivs i”. Majoriteten av lärarna har störst fokus på 
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individutveckling hos eleverna och känner att de har tid och möjligheter att utföra det i grund-

särskolan vilket leder till att alla elever känner en delaktighet. Lärare 3 säger ”ledarskap handlar 

också mycket om att lära känna individen, veta deras styrkor och svagheter för att få dem att ut-

vecklas. Inom grundsärskolan är det lättare att bygga den nära relation och förståelsen för elever-

na trots att dem ofta har t.ex. ett lägre IQ eller funktionsnedsättning”. Två av lärarna menar även 

att de använder liknande undervisningsmetoder i sitt ledarskap som de gör i föreningslivet. I lagid-

rotter menar de att läraren kan använda liknande metoder att få en sammansvetsad grupp precis som 

lag arbetar för att sammansvetsa laget. Det innebär att läraren kan vara en brygga mellan skolan och 

föreningslivet, så kallad ”service learning”. 

Sedan måste alla elever ges de verktyg som krävs för att visa sina förmågor så de klarar av de upp-

satta målen för ämnet idrott och hälsa, där skiljer sig undervisningsmetoderna för lärarna. Lärare 6 

säger ”strukturen skiljer sig massor mellan verksamheterna, inom grundskolan krävs en tydlighet 

som gör att alla elever vet vad som förväntas av en. I särskolan bör man vara tydlig på olika sätt så 

som tal, bildstöd och teckenstöd”. Lärare 3 är av motsatsen att arbetet sker individuellt med elever-

na i den mån det går i grundskolan på grund av strukturen. Samma lärare försöker bygga relationer 

och använda sin kunskap för att ge eleverna trygghet i den undervisning som bedrivs. En lärare jäm-

för istället grundskolans undervisning med hur det är att vara tränare i ungdomslag i föreningslivet. 

Samma lärare använder sig av samma typ av ledarskap i föreningslivet som i skolan och anser att 

det funkar på ett bra sätt. Den metoden ger struktur och tydlighet i undervisningen. 

Två lärare bygger sina lektioner utifrån glädje hos elevgruppen. Genom ett positivt lektionsupplägg 

känner sig eleverna inkluderade i undervisningen. Lärare 1 säger att ”jag utgår alltid från att elev-

gruppen ska känna en positiv atmosfär med lätt till skratt när jag planerar mitt lektionsupplägg” 

En lärare poängterar att samarbetet med elev och assistenter är avgörande för att nå målet med lekt-

ionen som läraren har. Samma lärare beskriver att lektionsupplägget går från planering till genom-

förande och avslutningsvis utvärdering. För att få ut maximalt av sitt lektionsupplägg anser läraren 

att det är utvärderingsmomentet som är det viktigaste för att utveckla och skapa fortsatt stimule-

rande undervisning. Lärare 7 säger ”genom en bra utvärdering av pedagogen stärks både pedago-

gens planering och genomförande”.  
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Figur 3.1- Lärarnas egna tankar hur en lektionsidé sker från teori till handling. 

Vid närmare syn på lärarnas tankar kring utvärderingsfasen, som fyra lärare anser är en viktig del av 

ledarskapet för att få med elever delaktiga, så anser lärarna att den har störst påverkan på sin egna 

personliga utveckling vilket leder till en inkluderande undervisning på lång sikt. Lärare 5 säger ”I 

samtal och diskussioner med sina kollegor angående ledarskapsfrågor sker den största personliga 

utvecklingen”. De andra tre lärarna berättar också att utvärderingsmomentet är viktigt men att alla 

tre delar har ungefär lika stor vikt vid att utveckla sitt ledarskap. Till exempel säger lärare 3 ”slar-

var man med något av de tre begreppen brister de andra två”. Genom att utvärdera på ett effektivt 

sätt, till exempel ihop med en kollega så påverkar det främst genomförande momentet. Utvärde-

ringsfasen har även påverkan på planeringsmomentet men inte i samma utsträckning menar dessa 

tre lärare. Som figur 1 visar så går en idrottslektion från att planering blir till ett genomförande och 

slutar med en utvärdering. För att sedan utveckla sin undervisning leder utvärderingen till att ut-

veckla genomförandet efter att tittat på majoriteten av lärarnas tankar kring utvärderingsfasen. Den 

stora pilen från utvärdering påvisar utvärderingens betydelse för genomförandet, d.v.s. lektionerna 

och återkopplingen till sin undervisning. Den lilla pilen i figur 1 som går till planering påvisar hur 

lärarnas process går till väga från att ett lektionsmoment startar tills de avslutas enligt tre lärare. Det 

blir således inte som en sluten cirkel utan utvärderingen påverkar genomförandet i större utsträck-

ning än planeringsmomentet.   

Fem av lärarna tycker det är viktigt att arbeta med gruppdynamiken i grundskolans skolform för att 

alla elever ska känna sig trygga. Lärarna menar att det är viktigare i grundskolan på grund av det 

stora elevantalet klasserna har. Lärare 7 säger ”för att uppnå maximalt av varje idrottslektion måste 

man ha med sig de elever som ligger bäst kunskapsmässigt för att lyfta de elever som inte har 

samma kunskapsnivå” och lärare 3 säger ”genom att använda sig av dragare, d.v.s. låta de starka 

eleverna hjälpa de svaga väver man ihop gruppdynamiken på ett effektivt sätt. Att låta eleverna 

vara med och inspirera andra elever är en metod som dessa lärare använder sig av i grundskolan. 

Klasserna är större i grundskolan så strukturen behöver vara tydlig menar alla lärare. Det leder se-

dan till att varje klass kan bygga vidare och utveckla sin dynamik att få alla elever att delta.  
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I grundsärskolan är lärarna överens om individanpassningens betydelse. Den är av största vikt då 

fem av lärarna anser att individanpassning för varje elevs behov är det viktigaste under elevens 

skolgång. Lärare 6 säger ”I grundsärskolan har man helt andra förutsättningar att individanpassa 

undervisningen, den viktigaste förutsättningen till det är den tid man har för varje elev. Det är man 

inte i närheten av i grundskolan att ha”. De andra två lärarna menar istället att som lärare kan an-

vända samma typ av ledarskap i båda skolformerna. Tre lärare är inne på samma linje men använder 

begreppet flexibel i sitt ledarskap. Flexibiliteten är viktigast i grundsärskolan för att uppnå en inklu-

derande undervisning. Begreppet innebär att det är dagsform och humöret som är oberäkneligt vil-

ket leder till att lärarna behöver vara flexibla. Lärare 5 säger ”det en elev klarar av på måndagen i 

särskolan finns inga garantier att den eleven klarar av samma sak veckan efter. Kan även ske i 

grundskolan men är betydligt ovanligare”.     

3.2 Inkludering 

När lärarna pratar om inkludering handlar det om miljöpåverkan, utvecklingsstörningens betydelse 

och skolledningens betydelse.   

Utifrån tanken att alla elever ska ingå i en lyckad inkludering i undervisningen tycker två lärare att 

eleverna ska inkluderas i alla moment i idrottsundervisningen för att den ska vara lyckad. Dessa 

lärare anser att miljön i idrott och hälsa är ett ämne alla elever kan vara med och delta i. Sedan är 

det upp till läraren att anpassa den miljön eleverna vistas i så undervisningen blir inkluderande. Lä-

rare 4 säger ”Min grundtanke är alltid att alla ska klara av alla moment, sen är det upp till mig att 

skräddarsy undervisningen så alla elever klarar det på sitt vis”. Tre lärare är inne på att inkludering 

kan vara någonting helt annat än att samverka med sin klass eller skolform. Lärare 3 säger ”exklu-

dering kan vara bra om man har många undervisningsalternativ t.ex. gymnastiksalar kan man 

hjälpa eleven genom exkludering”. De tycker att inkludering innebär att varje elev är i en miljö där 

de känner tillhörighet och trygghet. De två sista lärarna är noggranna med att om inkludering ska 

användas så måste det ske i positiv miljö. Lärare 1 säger ”det måste finnas förutsättningar, tid och 

personal för att inkludering ska bli lyckad. Har man som lärare skapat dessa förutsättningar finns 

det inget hinder. Saknar man däremot förarbetet är det lika bra att vänta och låta det ta tid för be-

rörda elever ”.  

Resultatet visar även andra vinklar av inkludering. Till exempel har alla speciallärare en bredare 

och mer översiktlig syn på begreppet inkludering. De menar på att inkludering sker genom att an-

passa skolmiljön helt efter individen. Det kan vara att eleven helt exkluderas från andra elever eller 

endast inkluderas i ett fåtal moment. En annan som också skiljer sig är miljöns påverkan på en in-

kluderande undervisning. Tre lärare diskuterar hur miljön och olika moment inom idrottsundervis-
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ningen påverkar närvaron som hör ihop med inkludering. Ett exempel är simning där frånvaron är 

oerhört hög enligt lärarna. Simning är idag ett viktigt moment när man läser läroplanen (Lgr11 & 

Lgrsär11).  Lärare 2 säger ”simning är ett problematiskt ämne på grund av att eleverna känner sig 

otrygga, därför är det ett utmärkt tillfälle att undervisa i små trygga grupper för att låta eleverna 

visa de kunskaper de har”. 

I grundsärskolan poängterar tre lärare att det kan upplevas att elever har svårare att samspela med 

varandra på grund av sin utvecklingsstörning. Lärare 2 säger ”man måste vara mer försiktig och 

låta elever inom särskola ta den tid de verkligen behöver för att bli trygg i en miljö som är tillå-

tande för inkludering”. Vuxenansvaret är även det en förutsättning som skiljer skolformerna. I 

grundsärskolan finns det fler vuxna som har som uppgift att hjälpa elever framåt i sin utveckling. 

Det leder till att förutsättningarna för vuxna skiljer sig på grund av den nära kontakten som elever i 

grundsärskolan får. Alla lärarna är överens att vuxenansvar är en viktig del för att eleverna ska in-

kluderas i en grupp.  

När inkludering beskrivs i studien syftar det till att eleverna känner sig delaktiga och deltar i ämnet. 

Resultatet visar även att inkludering kan ske mellan skolformerna. Att elever med utvecklingsstör-

ning kan bli inkluderande i grundskolans skolform om färdigheterna finns. Fem lärare har haft lyck-

ade exempel när elever från grundsärskolan inkluderas i grundskolans skolform. Alla gånger har 

inkludering skett tillsammans med grundskolans idrottslärare. De har skett med en god kommuni-

kation och det har låtit det tagit tid för eleven att anpassa sig till den fysiska miljön. Majoriteten av 

lärarna har goda erfarenheter kring inkludering och anser att ledarskapet hos de inblandade vuxna är 

nyckeln till att eleven lyckas. Alla lärare är överens om att idrott och hälsa är ett ämne som passar 

bra för inkludering av elever med utvecklingsstörning. Lärarna menar att eleverna får chansen i 

idrott att visa sina fysiska sidor i idrott och hälsa, vilket inte begränsar dem som andra ämnen gör. 

Samtliga lärare anser att grundsärskolan är duktigare på att inkludera eleverna i skolformerna. Lä-

rare 7 säger ”trots att elever från grundskolan i grunden är duktigare så har elever från särskolan 

lättare att samarbeta på grund av att de är mer mottagliga för det. Elevassistenterna har stor del i 

att samarbetet och inkludering fungerar bättre i särskolan.” I grundskolans skolform pratar lärarna 

om inkludering ur ett annat perspektiv. Tre lärare har skapat bra förutsättningar till inkludering ge-

nom att ha mindre undervisningsgrupper. Dessa elever har tillåtits inkluderats i idrottsämnet för det 

har varit en passande miljö. Lärare 7 säger ”i och med vuxenstödet dessa elever fick under idrotts-

lektionerna så fick eleverna utlopp för sina känslor samtidigt som dem fick lyckas i deras prestat-

ioner”. I de teoretiska ämnena kan det ibland vara svårare för elever med utvecklingsstörning att 

fokusera i helklass med många elever. Därför är idrott och hälsa en plattform som dessa elever be-

härskar enligt lärarna.  
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Det är inte bara lärare som har ansvar för en lyckad inkludering visar resultatet. Lärarna anser att 

skolledningen har ett stort ansvar för en inkluderande undervisning. Tre lärare tycker att det är svårt 

att själv veta när undervisningen ska inkludera elever med specifik problematik i en större grupp så 

som en helklass. De är inne på att det oftast är skolledningen, i första hand rektorn, som bestämmer 

om någon från en ”mindre grupp”, från grundsärskolan eller en annan typ av speciell situation ska 

inkluderas i idrottsundervisningen. Lärare 5 säger ”i de flesta fallen är det rektorn som ger instrukt-

ioner att en specifik elev ska ingå t.ex. en helklass inom ämnet”. Läraren blir ålagd eleven och får 

då anpassa sina pedagogiska kunskaper för att inkludering ska fungera väl för eleven. Nästan hälf-

ten av lärarna upplever oftast att en idé till inkludering kommer från skolledningen och inte från 

läraren själv. Lärarna upplever att samarbetet för att nå en lyckad inkludering fungerar bra så länge 

eleven är i samma skolform, däremot så brister det ofta när elever inkluderas mellan skolformerna. 

Lärare 5 säger ”inkludering i samma verksamhet brukar inte vara några problem på grund av sam-

arbetet är så självklart med kollegorna, medan mellan verksamheterna är inte samarbetet lika 

självklar”. Dessa tre lärare anser också att grundskolans personal överlag har svårt att tillgodose de 

behov en elev med utvecklingsstörning behöver. Lärare 6 däremot säger ”Om jag som lärare ser att 

en elev klarar t.ex. ett visst moment eller betyg i annan verksamhet är det min skyldighet att inklu-

dera eleven i rätt sammanhang”. Utifrån lärarnas tankar kring inkludering så menar alla lärare som 

har speciallärarutbildning att inkludering kan betyda mycket flera saker än att det endast är att ele-

ven är en del av en grupp. 

3.3 Lärarnas förutsättningar 

Detta avsnitt beskriver lärarnas syn på individanpassning, elevspann, relationer och arbetsmiljö.  

Fyra av lärarna anser att grundsärskolan har bättre förutsättningar till att anpassa undervisningen i 

förhållande till individen, så den blir inkluderande. Lärare 5 säger ”i och med att det är stor perso-

naltäthet inom grundsärskolan har man som lärare chansen att dela med sig sin kunskap till sina 

assistenter på en lektion för att individanpassa lektionerna på ett mer kvalitativt sätt”. Genom att 

använda sig av elevassistenterna i idrottsundervisningen ökar kvalitén i undervisningen är dessa 

fyra lärare överens om. Undervisningen förbättras genom att eleverna känner större trygghet för att 

vuxenstödet är större i grundsärskolan. De andra tre lärare lägger stor vikt vid att skillnaden i förut-

sättningar är att ha tid att se eleverna i grundsärskolan. I grundskolan blir det mer en kvantitativ 

undervisning där den största utmaningen är att få med sig alla elever vilket gör att individanpass-

ningen blir lidande. Lärare 3 säger ”genom att ha ett tydligt lektionsinnehåll i grundskolan är målet 

att få så många elever som möjligt att klara målen, på så vis blir lektionsinnehållet på gruppnivå 

och inte individnivå”.  
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Tre av lärarna lägger stor vikt kring att spannet i klasserna skiljer sig vilket är en förutsättning som 

försvårar möjligheterna till inkludering, även om det kan vara lika stor skillnad mellan den starkaste 

till den svagaste eleven i båda skolformerna så är det en större problematik att förhålla sig till en 

elevgrupp i grundskolan på grund av mindre resurser. Lärare 1 säger ”bedömningsfasen är enklare 

inom grundskolan på grund av att skickligheten skiljer sig vilket gör det enklare när eleverna ges 

liknande uppgifter”.  

En annan tydlig förutsättning som lärarna anser skiljer sig mellan grundsärskolan och grundskolan 

är relationsbyggande arbetet under idrottslektionerna. Enligt resultatet påpekar lärarna att en lyckad 

inkludering är avhängig av en bra relation till eleverna. Fyra lärare är överens om att det är lättare 

att bygga relationer i grundskolan eftersom eleverna är på samma nivå och har större möjligheter att 

hitta vägar att bygga goda relationer med eleverna. Lärare 7 säger ”det är lättare att dra paralleller 

till sitt idrottsintresse i grundskolan och bygga relationer på det viset. Det är ett effektivt ledar-

skapsverktyg”. De andra tre lärarna tycker precis motsatsen, d.v.s. att det är lättare att bygga relat-

ioner med elever i grundsärskolan på grund av att det inte finns samma tydliga kunskapskrav. Lä-

rarna känner att det finns mer tid att skapa relationer. Det behöver inte stressa fram resultatet utan 

det får gå den tid det går för att uppnå de uppsatta målen från skolan. Då anser dessa tre lärare att 

det finns mer kvalitetstid med elever från grundsärskolan. Lärare 6 säger ”I särskolan hinner man 

se varje individ och lära känna helheten av varje person. I grundskolan hinner man ofta bara lära 

känna idrottspersonen”.  

En annan förutsättning som lärarna anser skiljer skolformerna är de administrativa. Fem lärare me-

nar att största skillnader utöver det som har med eleverna att göra är schemaläggningen. De anser 

att det är behagligare arbetstider i grundsärskolan medan i grundskolan är det ett tuffare klimat som 

är mer påfrestande i sin yrkesroll. Lärare 6 säger ”I grundskolan ligger lektionerna tightare medan i 

särskolan är det luftigare och mer utrymme för återhämtning”. Det är fler arbetsuppgifter som ofta 

tillkommer i grundskolan som utökar arbetsbördan. Exempel är fler utvecklingssamtal, fler omdö-

men som ska skrivas och mentorskap. Alla lärare i studien har erfarenhet av mentorskap i grundsko-

lan för en stor elevgrupp, det förekommer inte inom grundsärskolan på samma sätt som idrottslä-

rare. Slutsatsen från lärarna är att arbetsbelastningen är högre i grundskolan för idrottslärarna. 

Sammanfattningsvis visar resultaten att finns ett flertal likheter men även en del arbetssätt som skil-

jer sig mellan lärarna. Alla sju är överens om att det är viktigt att ge eleverna rätt förutsättningar för 

att nå målen. Att ge eleverna rätt förutsättningar kan tolkas på olika sätt, nedan följer en beskrivning 

hur lärarna tolkar vilka förutsättningar som krävs för att inkludering ska bli lyckad. Fyra lärare an-

ser att de rätta förutsättningarna är olika för varje elev. Läraren behöver ha personkännedom och 

veta elevens kunskapsnivå för att tydliggöra och individanpassat idrottslektioner. Lärare 2 säger 
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”nyckeln inom ledarskap är att vara tydlig och ge alla elever kunskap och förutsättningar att lyckas 

nå målen. Jag utgår från att eleverna hela tiden stärks av att lyckas och bryts ner genom att miss-

lyckas”. Tre Lärare menar att gruppdynamiken är i fokus gällande vilka förutsättningar eleverna får. 

Lärare 7 säger ”Beroende på vilka klasser och gruppsammansättningar det blir kommer eleverna 

påverkas av den. Det är upp till läraren att använda sig av gruppen för att varje elev ska lyckas och 

trivas”.   
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4. DISKUSSION 
 

I diskussionsavsnittet kommer resultatet att diskuteras mot den tidigare forskning som gjorts. Det 

kommer även att diskuteras kring en metoddiskussion om hur studien genomförts samt vidare 

forskning. Egna tankar kommer att presenteras i detta avsnitt angående de nyckelord som studien 

använt sig av. 

4.1 Resultatdiskussion 

 

4.1.1 Ledarskap 
 

 
 

Figur 6.1 - Nyckelbegreppens betydelse för lärarna 

Ledarskapets påverkan på en lyckad inkludering har stor betydelse enligt resultatet. Figuren illustre-

rar att steget innan en lyckad inkludering är lärarens ledarskap. För att nå en lyckad inkludering så 

anser lärarna att genom rätt förutsättningar har lärarna lättare att omsätta sitt ledarskap för att nå en 

inkluderande undervisning. Detta stämmer väl överens med den forskning Leatherman & Niemeyer 

(2015) gjort med att ges rätt förutsättning finns större chans till en lyckad och professionell inklude-

rande undervisning. Analyseras ledarskapets betydelse för en lyckad inkludering är det ett måste att 

läraren arbetar med sin elevgrupp. Piaget (2013) menar att lärandet är en självstyrd process men 

resultatet visar att lärarens roll är den viktigaste byggstenen kring en lyckad inkludering.  

Resultatet visar att ledarskap kan delas in i olika moment i undervisningen. De delarna lärarna lyfter 

fram som en förutsättning för en lyckad inkludering är planering, genomförande och utvärdering. 

Analyseras resultatet så är det inte enbart två lärare som menar att dessa tre byggstenar har stor del i 

elevernas förutsättningar. Egentligen är alla sju lärarna inne på dessa tre delar men två av dem po-

ängterar dess vikt för att uppnå en god undervisning och tillika en röd tråd genom sin undervisning. 

De andra fem lärarna talar också angående dessa tre områden men lägger större vikt kring andra 
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begrepp inom idrottsundervisningen. För att utveckla sitt ledarskap är planering och utvärderings-

momentet lika viktigt som själva genomförandetiden med eleverna. Jämförs det resultatet med stu-

diens syfte så stämmer det bra överens med att planering, genomförande och utvärdering har stor 

del i att inkluderingsmomentet blir lyckad i undervisningen. Planering, genomförande och utvärde-

ring kan kännas självklart i läraryrket eftersom varje lärare har planeringstid och undervisningstid 

med elever. 

 

Figur 6.2 - Viktiga grundstenar för god ledarskap.  

Utifrån figuren är ledarskapet navet i en lyckad inkludering. Ledarskap är inte enbart tiden med 

eleverna utan förberedelserna i sin planering och efterarbetet i utvärdering har stor betydelse för 

lärarnas ledarskap. Håkansson & Sundberg (2012) påpekar vikten att planera sin undervisning för 

att få ut det maximala ur sitt ledarskap som lärare samtidigt som Vernersson (2007) lägger stor vikt 

kring utvärdering och dokumentationen för att främja sitt ledarskap. Detta gör att forskningen och 

resultatet stämmer bra överens med studiens syfte.  

När ordet ledarskap diskuteras så visar resultaten att det är undervisningstillfället som ofta är i fo-

kus. I resultatet så ses undervisningstillfället som viktigt men det finns även fler delar av begreppet. 

Ledarskapet är viktigt för att stärka relationerna och skapa en trygg miljö för den undervisnings-

grupp som undervisas (Steinberg, 2013). Tre av lärarna anser att relationsbyggande undervisning är 

en viktig del i deras ledarskap (a.a). Två andra lärare menar att det är viktigt att ha en tydlig struktur 

i idrottssalen. Resultatet visar att en strukturerad undervisning kan påverka möjligheten för relat-

ionsbyggande undervisning.  

Inom grundskolans undervisning är andra aspekter av ledarskapet viktigt enligt lärarna, så som att 

bygga en trygg miljö så alla elever vill vara med och delta och visa sin förmåga (Haug, 1998). Det 

leder till att det är extra viktigt att skapa en trygg miljö. Fem av lärarna menar att gruppdynamiken 

stärks när eleverna får chansen att utvecklas i en trygg miljö. På så sätt blir idrottsundervisningen en 

inkluderande undervisning visar både forskningen och resultatet (Jing & Amy, 2012).  
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Återkopplas begreppet dokumentation till ledarskapets betydelse för en lyckad inkludering kommer 

ledarskapet hela tiden att utvecklas. Lärarna anser att sin egen personliga utveckling som pedagog 

blir bättre enligt lärarna genom en strukturerad dokumentation. Läraren behöver bryta ner struk-

turen till undervisningstillfället, på så sätt visar resultatet att en tydlig start och ett tydligt avslut på 

lektionerna är viktigt för elevens prestation, i synnerhet för elever som går i grundsärskolan. Genom 

en strukturerad undervisning ges förutsättningar för elever i grundsärskolan att känna trygghet och 

på så sätt förstå lektionsinnehållet. Eleverna vet således vad som förväntas av dem under lektionen 

(Vernersson, 2007). Just strukturerande undervisning känns ofta tryggt för eleverna. Det ger svar på 

frågor som eleverna eventuellt funderar över till läraren. En strukturerande undervisning leder även 

till att eleverna känner sig lugna vilket ger dem goda förutsättningar att lyckas. Det som kan bli 

lidande är om läraren blir för auktoritär i sin struktur och på så sätt tappar det relationsbyggande 

delarna med eleverna. På så sätt leder auktoritär ställning till att eleverna går från att vara lugna och 

trygga till att känna rädsla. Därför anser jag att det är så fascinerade att lärare hela tiden ”vandrar på 

en skör linje” i hur eleverna ska bemötas och på vilket sätt de ska undervisas. För att få till en struk-

turerande undervisning menar Anneli Frelin (2013) att eleverna behöver veta vad som ska göras, 

hur det ska göras och varför det ska göras. Dessa frågor har en stor betydelse för att eleverna ska 

känna trygghetskänslan att vara inkluderad i en grupp. 

Att elever inte bara ska klara av de uppsatta målen inom den svenska skolan utan också bli hand-

ledd till att bli en funktionell samhällsmedborgare tas inte upp så mycket i resultatet. Det är sådana 

saker som lärare hela tiden jobbar med utan att egentligen reflektera kring (Steinberg, 2014). Enligt 

Vygotskij (1995) ska ett bra ledarskap främja elevernas framtida utveckling så att de ska bli funkt-

ionella samhällsmedborgare. Inom grundsärskolan blir det mer självklart att personal, både lärare 

och assistenter, jobbar mer medvetet om grundläggande värderingar. Vygotskijs (1995) tankar och 

idéer är idag i samklang med den svenska läroplanen vilket också stärker trovärdigheten i att hans 

idéer passar bra in för en lyckad inkludering (Strandberg, 2006). 

Lärarna arbetar, enligt resultatet närmare eleverna i grundsärskolan. Då förenklar och ibland stimu-

lerar utmaningen att påverka elevernas liv och försöka handleda och hjälpa mera än bara i idrottssa-

len. En av lärarna arbetar för att få ut sina elever i föreningslivet och använder liknande ledarskap i 

föreningslivet som i skolan. Det är på det viset lärarna praktiserar begreppet ”service learning” 

(Woodruff & Sinelnikov, 2015). Två av lärarna talar om en specifik idrottsförening som de samar-

betar med vilket visar att de praktiserar metoden ”service learning”. Nästan hälften av lärarna prak-

tiserar ”service learning” genom att vara en brygga mellan att bedriva fysisk aktivitet i skolan och 

hjälpa elever att praktisera det inom föreningslivet. I grundskolan är det lättare att guida elever till 

att bli delaktiga i föreningslivet på grund av det större urval som finns. Dessa två lärare är istället 
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mer inriktade att hjälpa en förenings som bedriver handikappidrott så att elever från grundsärskolan 

ska få samma förutsättningar att idrotta. Genom att läraren är en brygga mellan skolan och före-

ningslivet leder det inte enbart till att eleverna blir inkluderade i skolans idrottsundervisning utan 

också ges chansen att inkluderas i samhällets idrottskultur vilket ligger nära till hands utifrån studi-

ens syfte (a.a).  

Flera lärare menar att ledarskapet påverkas även av skolans läroplan (Skolverket, 2011) och att 

skolformernas krav är olika. Lärarna behöver då tolka de ramar som finns så att elever med sär-

skilda behov ges nödvändiga förutsättningar för att kunna mästra kraven inom idrottsämnet. I arbe-

tet med elever som har särskilda behov behövs erfarenhet av och kunskap om den kategorin av ele-

ver. Skolverket (2011) har som mål att alla lärare inom grundsärskolan ska ha en speciallärarutbild-

ning för att på det sättet främja elevernas behov och ge dem rätta förutsättningar för att uppnå målen 

(Skolverket, 2011). Van De Putte & De Schauwer (2015) menar att speciallärare har en större kun-

skap och på så sätt ger eleverna större chans till en inkluderad undervisning. Resultatet överens-

stämmer att de med speciallärarutbildning har ett bredare sätt att se hur en lyckad inkludering kan 

gå till.  

När begreppet ledarskap beskrivs i denna studie är lärarna överens om att ledarskap handlar om 

flera delar. Den viktigaste frågan för studien blir ”vad betyder ordet ledarskap för mig i skolans 

värld för att alla elever ska vara delaktiga i idrottsundervisningen? Resonerar lärare kring den frå-

gan samtidigt som läraren tar hjälp av den forskning som finns i studien kommer det leda till att 

ledarskapet blir väldigt personligt, och det är det som gör läraryrket så spännande att alla har sina 

egna vägar att använda sin pedagogik inom de ramar skolverket satt upp. För att få en elevgrupp att 

ge positiv respons är en grundsten att bygga starka relationer och visa eleverna att det finns ett in-

tresse för deras kunskapsutveckling. Samtidigt vill jag vara tydlig med att lärarna anser att ledar-

skapet är personligt men att läraren måste vara flexibel beroende på vilken skolform du arbetar i. 

Resultatet visar tydligt att det inte går att praktisera samma undervisning och ledarskapsstil i båda 

skolformerna utan läraryrket kan jämföras med ett hantverk, d.v.s. ingen klass eller elev är lika.    

4.1.2 Inkludering 
 

Den viktigaste slutsatsen för studien är att samtliga lärare menar att ämnet idrott och hälsa är en 

utmärkt plattform för att inkludera elever. Det gäller både i grundskolan och i grundsärskolan. Ge-

nom att återkoppla resultatet och tidigare forskning kring begreppet ledarskap visar det sig att ledar-

skapet påverkar inkludering. Lärarens ledarskap är det viktigaste faktorn om det ska bli en lyckad 

inkludering eller en misslyckad sådan (Nilholm, 2013). Efter att ha tolkat resultatet så är inte själva 

undervisningstillfället den plattform som är det primära för en lyckad inkludering. Det är förbere-
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delsen för eleven innan lektionstillfället som är det viktigaste för en lyckad inkludering enligt tre av 

lärarna. Förberedelserna för elever i fråga kan vara en lång process för att uppnå en lyckad inklude-

ring. Genom att förbereda eleverna ges de större chans att inkluderas i de fyra stegen Peter Farrell 

(2004) beskriver. D.v.s. lärarnas mål är att få eleverna att delta och medverka under lektionstill-

fället.  

I studien är det två lärare som är utbildade speciallärare och som har annorlunda syn på inkludering. 

Dessa två lärare menar att inkludering kan innebära att eleven är inkluderad i sin egen situation, 

d.v.s. det som är bäst för individen. De använder begreppet exkludering, som betyder motsatsen av 

inkludering. Det kan innebära att elever är exkluderade och har en anpassad studiegång. På så sätt 

blir eleven inkluderad enligt sina egna förutsättningar. På det viset blir det som John Dewey (2004) 

menade att lärande blir ett personligt växande och kan förhoppningsvis leda till att man blir integre-

rad i samhället på längre sikt (Hartman, 2007). För att skapa en inkluderande undervisning krävs 

kunskap för att lyckas med sin elevgrupp. Erfarenhet visar både forskning och resultat är en viktig 

del av ledarskapets vikt kring en lyckad inkludering (Van Reusen, Shoho & Barker, 2001). För att 

hitta känslan att lyckas med att få alla elever att känna sig delaktiga kan yrket jämföras med ett 

hantverk vilket kräver erfarenhet för att hålla en hög nivå som lärare (Steinberg, 2013).   

Kopplas inkludering till lärarens ledarskap vilket är studiens syfte så anser lärarna att sitt egna le-

darskap inte enbart är det som styr inkludering. Skolledningen har också ett stort ansvar att både ge 

lärarna förutsättning och verktyg till att lyckas med arbetet kring inkludering.  

Annerstedt (2001) menar att det krävs stor social kunskap för elever inom ämnet idrott och hälsa, 

d.v.s. många sociala koder och oskrivna regler som bör följas. Återkopplas syftet hur en lyckad in-

kludering sker i jämförelse med Vygotskij (1995) så har elever med utvecklingsstörning erkänt svå-

rare att bli inkluderade i undervisningen. Det visar även resultatet att eleverna är beroende av vux-

enstöd. Även om tidigare forskning från Piaget (2013) visar att lärandet är en självstyrd process 

poängterar lärarna sin egen betydelse för en inkluderande undervisning. Alla sju lärare menar att en 

av nycklarna för en lyckad inkludering är vuxenansvaret. För elever som har svårigheter att klara av 

det sociala samspelet kommer inkludering bli svår, speciellt för elever där det förekommer en form 

av funktionsnedsättning. Avsaknad av inkludering kan lätt medföra att elever kan hamna i ett utan-

förskap, ensamhet och med ett dåligt självförtroende och det är inte tanken med inkludering (Mit-

chell, 2008). Alla lärare arbetar efter samma mål med att inkludera eleverna i undervisningen men 

hela görande-processen kan se helt olika ut.    

I och med att ämnet innehåller mycket rörelse och fysiks aktivitet kan elever med svårigheter få 

utlopp för sitt utåtagerande känslor menar två av lärarna. Trots att vissa elever inte klarar av att in-
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kluderas i teoretiska ämnen är idrott och hälsa ett ypperligt tillfälle att känna sig delaktig och passa 

in inom normen att klara av de krav som ställs inom ämnet (Collier 2006, Konukman and Schnei-

der, 2012). När eleven i fråga känner sig inkluderad i skolformen och trygg i sin tillvaro, har eleven 

möjlighet att påverka sin skolsituation vilket leder till inkludering i undervisningen (Haug, 2007). 

Elever som har svårt att sitta stilla eller allmänna problem vid skolbänken verkligen ska ges chansen 

och tid till att lyckas inom ett praktiskt ämne som idrott (Heljskov Elvén, 2015). Lyckas en idrotts-

lärare inkludera elever med sådana problem kan det i slutändan leda till att andra ämnen fungerar 

bra genom ett praktiskt tänkande. Det blir lärarens ansvar att inkludera elever i praktiskt ämnen så 

som idrott och hälsa och göra det ämnet till elevens trygghetsplats.  

Resultatet visar tydligt att begreppet inkludering skiljer sig i skolformerna. I grundsärskolan är den 

sociala förmågan mindre hos eleverna vilket kräver ett stort vuxenansvar. I grundskolan däremot 

finns det flera olika metoder för att nå en lyckad inkludering. 

Grundskolans verksamhet kan mer liknas mot Vygotskijs (1995) och Piagets (2013) teorier att ele-

vernas sociala samspel ska främja inkludering i undervisningen samt att egen personliga utveckling 

ska få eleverna inkluderade.    

4.1.3 Lärarnas förutsättningar 
 

Lärarnas förutsättning skiljer sig mellan skolformerna. Efter att ha tolkat resultatet är alla sju lärare 

överens om att skillnaderna är som störst i arbetsbelastning, gruppstorlek, dokumentation, perso-

naltäthet, lärarutbildning och sociala samspelet.    

Leatherman & Niemeyer (2015) anser att lärare måste ges rätt förutsättningar för lyckas med sin 

undervisning. Analyseras förutsättningarna lärarna har i respektive skolform så skiljer de sig. Vid 

djupare analys utifrån resultatet av de förutsättningar lärarna har anser majoriteten att de har mer tid 

i grundsärskolan för att hinna planera och utvärdera på ett individuellt plan för varje enskild elev 

(Vernersson, 2007). Det är flera faktorer som bidrar till att mer tid finns i grundsärskolan för varje 

elev. De viktigaste delarna är personaltäthet och mer undervisningstid för varje enskild elev.  

Förutsättningarna lärarna har i gruppstorlek och personaltäthet kräver olika arbetsmetoder. Avrami-

dis & Norwich (2002) menar att lärandemiljön har stor påverkan på lärarnas förutsättningar. Det 

stämmer väl överens med resultatet och tidigare forskning, att miljön påverkar hur läraren leder sin 

undervisning. Tolkas resultatet kan slutsatsen dras att lärare i grundsärskolan har mindre arbets-

börda vad gäller dokumentationsjobb vilket gör det enklare för lärare att fokusera mera på sin egen 

prestation i den skolformen.  
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Utifrån de olika förutsättningar lärarna har att uppnå en inkluderande undervisning menar majorite-

ten att individanpassningen mellan skolformerna skiljer sig. Alla lärare strävar efter att arbeta med 

individanpassning men förutsättningarna är bättre i grundsärskolan (Steinberg, 2013). Den största 

fördelen att kunna bedriva en lyckad undervisning som främjar individanpassning är att det finns tid 

för varje elev i grundsärskolan. I den skolformen finns mer tid för varje elev att få eleven att känna 

sig trygg och delaktig. Det är en påverkandefaktor som ger goda förutsättningar att individanpassa 

undervisningen inom grundsärskolan (Avramidis & Norwich, 2002). Två av lärarna instämmer med 

detta och menar på att ledarskap betyder att utföra en strukturerad undervisning. Tolkningen med 

strukturerad undervisning menar jag är att läraren inte ger utrymme till relationsbyggande undervis-

ning utan det viktigaste blir att alla elever sköter sig inom rimliga gränser.  Då har läraren ett stort 

ansvar att känna av sin grupp och alla dess individer för att få den rätta utvecklingen så alla känner 

sig delaktiga och inkluderade i undervisningen (Mitchell, 2008). Om resultatet bryts ner i ännu 

mindre utsträckning kan du i grundskolans undervisning verkligen se att lärarna tänker i olika banor 

kring detta. De tre som riktar in sig mot gruppdynamiken anser att det inte går att specificera sig på 

varje individ medan de fyra som försöker anpassa sin undervisning efter individen är av tron att det 

går att göra det i grundskolan. Det leder till att resultatet tar olika vägar i teorin i hur lärare arbetar 

för att alla elever ska bli inkluderade. I grundsärskolan hade tre lärare ett synsätt som var mer inrik-

tat mot att prioritera individanpassningen. Alla lärare tycker det är mer självklart att lärarna bör 

rikta in sig på individen och inte gruppen. Samtidigt menar två av de fyra lärarna som står för indi-

vidanpassning att i grundskolan är gruppdynamiken viktig. Det blir lite motsägelsefullt i grundsko-

lan. Tolkningen av de sju lärarna blir att skolformerna skiljer sig i hur förutsättningar ges. I grund-

skolan är lärarna mer gruppinriktade medan i grundsärskolan ges förutsättningar mer på ett indivi-

duellt plan efter att tolkat resultatet mer övergripande. 

Eftersom att det finns många elever med särskilda behov i både grundskolan och grundsärskolan så 

borde lärarutbildningen tillgodose mer kunskap i specialpedagogik till nyexaminerade lärare för 

hantering av elever med särskilda behov (Nilholm, Göransson, 2013). En egen tolkning är att lärar-

na i dagens idrottsundervisning är i behov av mera kollegialt lärande, vilket betyder att lärare hjäl-

per och handleder varandra. Dels för att tolka läroplanen i vilka arbetssätt du kan praktisera idrott 

på men också för att lyfta elever med särskilda behov så att även dem blir inkluderande. Det är all-

tid givande att diskutera sig fram till lösningar.  

Det sociala samspelet mellan eleverna och lärarens roll påverkar hur undervisningen ska utfor-

mas. Lärarens roll i att utveckla eleverna skiljer sig mycket mellan skolformerna. I grundskolan 

visar resultatet att lärarens planering och skicklighet för att få eleverna att delta har betydelse. Om 

motivationsgraden är hög så stimuleras eleverna. Eleverna utvecklas inte bara fysiskt genom att 
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vara delaktiga utan gruppen kommer även stärkas och elevernas sociala samspel stärks (Nordström, 

2004). Lärarnas förutsättningar skiljer även sig i kunskapsnivån hos eleverna. Elevspannet är myck-

et större i grundsärskolan än i grundskolan. Det gör att ledarskapet testas på olika sätt beroende på 

vilka förutsättningar elevgruppen ger läraren.  

4.2 Metoddiskussion 
 

Studien gjordes genom sju stycken kvalitativa intervjuer. Intervjuerna ledde till att lärarna fick 

chansen att förklara och motivera sina svar i koppling till studiens intervjufrågor och syfte (Johan-

nesson & Tufte, 2002, Bryman, 2011). Under intervjuerna strävade forskaren att hålla en opartisk 

ställning. Med facit i hand skulle intervjun innehållit fler följdfrågor så svaren fick större djup och 

mer kvalité. Det kunde innebära att resultatet fick fram ännu fler tydliga skillnader och likheter 

bland lärarna samt att begreppet inkludering kunde fått en tydligare innebörd för dagens lärare. Då 

gjordes valet att en kvalitativ intervjustudie var att föredra och ett bättre alternativ än en kvantitativ 

intervjustudie. Svaren kommer från erfarna lärare vilket har gett en bra inblick i jämförelse mot 

studiens syfte. Det har inte lagts någon vikt i resultatet angående lärarnas kön. Utifrån ett genusper-

spektiv blir inte resultatet helt tillförlitligt eftersom det var två kvinnliga och fem manliga lärare. 

Svaren blir väldigt individuella och det ger inte en sanning som överensstämmer utifrån ett genus-

perspektiv (Rowleys, 2002).  

Den avsatta tiden för intervjuerna var lagom. Det var ett jämt tempo i intervjun och det fanns chans 

att hinna utveckla och motivera sina svar vilket var en viktig del för studien. Det drog inte heller ut 

på tiden så lärarna tröttnade utan de hade en positiv attityd genom hela samtalet. Även insamlings-

metoden var effektiv. Genom att spela in intervjun på min Ipad kunde jag som intervjuare koncen-

trera mig på intervjun och lyssna på den så många gånger jag ville i efterhand. Det gick bra för alla 

lärare att bli inspelade vilket underlättade arbetet. I och med att lärare fick ta del av intervjuguiden i 

förväg inför intervjutillfället gjorde det att svaren blev mer genomtänkta och kvalificerade (Saun-

ders, Lewis & Thornhill, 2016). Endast en lärare hade inte fått frågorna innan intervjutillfället. Det 

märktes att den läraren inte var lika förberedd i sina svar under intervjun.  

Kvalitativa intervjuer med lärarna var ett bra sätt att hitta relevanta tankar, erfarenheter och fakta 

inom det utvalda ämnet. I efterhand hade det varit intressant att samtala med elever kring ämnet. 

Sättet att analysera intervjuerna var effektivt. Genom att sätta intervjuerna mot varandra och mar-

kera varje intervju med en specifik färg, blev det enkelt att hitta gemensamma nämnare i alla inter-

vjupersonernas svar. Det gjorde det även lätt att se vad som inte överensstämde. På så sätt framkom 

tydliga skillnader och likheter i svaren (Denscombe, 2000).  
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4.3 Vidare forskning 
 

Tidigare forskning inom ämnet är relativt glest. Det krävdes mycket tid och uppmärksamhet för att 

hitta forskning inom ämnet. Det är intressant att forskning på grundsärskolan inte har förekommit i 

samma omfattning som på grundskolan. Förhoppningen bör vara att i framtiden ska det finnas mer 

forskning, information och material från grundsärskolan så att lärare ska ha möjligheter att ta till sig 

ny kunskap.  

Studien visar mycket tydligt hur lärarna ser på skillnaderna i vilket ledarskap som användes i 

grundsärskolan och grundskola, men även hur inkludering påverkas av lärarnas ledarskap. För att få 

en tydligare bild hur det egentligen fungerar för elever som inte funnit någon tillhörighet inom sko-

lan med hjälp av inkludering, så vill det vara intressant att undersöka hur eleverna uppfattar lärarnas 

arbete med inkludering. En utveckling av forskningen borde inrikta sig på att höra elevers tankar 

och reflektioner om sin skolsituation. 

4.4 Slutsats 
 

Slutsatsen i studien visade att nyckelbegreppen ledarskap, inkludering och förutsättningarna visade 

sig variera hos alla lärare. Begreppen var diffusa och i vissa fall svåra att sätta ord på vad det egent-

ligen innebar och hur varje lärare praktiserade begreppen i verkligheten. Inkludering visade sig be-

tyda olika beroende på vilken utbildning lärarna hade. Speciallärarna hade en annan syn på inklude-

ring, att den kunde ha flera betydelser. Studien fick även fram vilka faktorer som lärarna ansåg vara 

det viktigaste i en inkluderad miljö i idrottsundervisningen. Studien bidrar med att hitta skillnader i 

idrottsundervisningen mellan två skolformer, för i det sammanhanget saknas det relevant forskning.  

Enligt studiens frågeställning om vilka förutsättningar lärarna har för att lyckas med inkluderande 

undervisning, så visar studien att lärarens sätt att hantera sin elevgrupp och individen, har stor bety-

delse för en lyckad inkludering. Forskningen visar också att lärarens erfarenhet har stor betydelse 

för att inkludering ska bli lyckad. Utifrån om förutsättningarna skiljer i respektive skolform visar 

resultatet att arbetsklimatet med dokumentation och mentorskap är tuffare i grundskolan än i grund-

särskolan vilket är en tydlig skillnad för lärarnas förutsättningar att bedriva en inkluderande under-

visning. Slutsatsen i studien är även att individanpassningen påverkas mycket av de stora skillna-

derna gällande gruppstorlek och personaltäthet i skolformerna. 
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6. BILAGOR 

 
6.1 Bilaga 1 

 
Till lärare i idrott & hälsa 

Jag läser min sista termin på högskolan i Gävle. Jag skriver mitt examensarbete i min utbildning 

som blivande idrottslärare. Mina tidigare erfarenheter inom skolan har varit från grundsärskolan. 

Jag är därför intresserad att i min uppsats att titta djupare på hur ledarskap påverkar synen på inklu-

dering inom grundsärskolan och grundskolan. 

Jag söker därför idrottslärare som har erfarenhet av båda verksamheterna som vill hjälpa mig i mitt 

uppsatsskrivande genom att ställa upp på en intervju. Intervjun kommer hålla på mellan 45-60 mi-

nuter. Jag är flexibel när det gäller plats och tid för intervjun.  

Har du några frågor eller funderingar är du välkommen att höra av dig till mig. 

 

Med vänliga hälsningar 

Jerker Permats 

073- 4041011 

jerker21@hotmail.com 
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6.2 Bilaga 2 

 
Syftet med denna undersökning är att ge en bild av hur ledarskapet påverkar elevernas inklude-

ringsmöjligheter i grundskolan och grundsärskolan. Det är lärarnas perspektiv på ledarskapets bety-

delse som undersökningen utgår från.   

Frågeställningar 

• Vilka förutsättningar har lärarna för att inkludering ska bli lyckad i undervisningen i de båda 

skolformerna? 

• Vilka synsätt har lärarna på ledarskapets roll för att inkludering ska bli lyckad i undervis-

ningen? 

Intervjuguide                                         Svarskategori 

Ålder och kön? Fakta 

Hur länge har du jobbat inom respektive verk-

samhet? 

Fakta 

Vad har du för utbildning inom idrott och hälsa? Fakta 

Vad har du själv för erfarenheter av barn med 

utvecklingsstörning? 

Övergripande 
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Vad betyder begreppet inkludering för dig? Beskrivande inkludering 

Hur har du själv jobbat med inkluderande under-

visning? ge exempel  

Beskrivande inkludering 

Hur ser du på samarbetet mellan skolformerna 

vad gäller att inkludera elever mellan skolfor-

merna? 

Beskrivande ledarskap 

Vilka anser du är de största skillnaderna att un-

dervisa i respektive skolformerna?  

Beskrivande ledarskap 

Hur ser du på vuxenansvaret du som lärare har 

för att främja elevernas välbefinnande i skolan? 

Beskrivande ledarskap 

Hur jobbar du för att eleverna ska känna sig 

trygga under idrottslektionerna? 

Beskrivande ledarskap 

Hur jobbar du för att eleverna ska vara delaktiga 

under idrottslektionerna?  

Beskrivande ledarskap 
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Vilka är de viktigaste ledarskapsbitarna du an-

vänder dig av i din undervisning?  

Beskrivande ledarskap 

Vad i din yrkesroll finner du de största utmaning-

arna att få elever att samspela och interagera med 

varandra?  

Beskrivande inkludering, relationer och 

ledarskap. 

  

 

 

 

      
 


